
事業概要

担　 当　 課

教育福祉関連施設木造化・ 木質化等促進事業（ ② 木製品の導入）
4

（ R4 実績額： 12,980千円／R4 予算額： 20,000千円）

項目 目標値の考え方
R4年度

実績値／計画値

R4年度までの実績値

／５ 年間の目標値

導入施設数 教育関連施設への木製品導入施設数 18施設／20施設 18施設／100施設

清流の国ぎふ 森林・ 環境基金事業成果報告書31

学校等の木製机・ 椅子等の導入の支援

林政部　 県産材流通課

１ 　 事業の目的

・公共建築物等木材利用促進法に基づき、公共施設等における県産材利用をより一層促進す

るとともに、木材利用や環境保全に対する理解を深めるため、特に啓発効果の高い教育関

連施設等に木製の机、椅子等の木製品導入を促進します。

２ 　 事業の内容

・保育園や小中学校等で使用する木製の机、椅子等の導入に対し支援します。

　　○補助対象者：市町村、学校法人、社会福祉法人 等

　　○補　助　率：１／２以内（机・椅子については補助金の上限額18千円／セット）

（※常設版木育ひろばの認定を受け、当該事業により木製品（家具等）を

購入する場合は10／10以内。上限額400千円／施設）

３ 　 目標値と実績値

４ 　 事業担当課における自己評価

・小学校・保育園・木育広場など、18施設において導入があり、目標値の90％となりまし

た。

・アンケートなどにおいても、「評判がよい」「将来に良い影響を与えていると思われる」

など肯定的な意見が多数寄せられています。

・ぎふ木造建築ポータルにおいて優良事例の紹介などを強化し、今後も県産材の利用促進に

努めます。

５ 　 事業評価審議会における第三者評価

〇効果的に実施・執行されている。

　・子どもが木製品に触れることの良さが保護者に伝わるよう、積極的に取り組むこと。



ひよ し 幼稚園（ 各務原市） 根尾学園（ 本巣市）
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６ 　 令和４ 年度事業の実施状況

　①事業整備内訳

　　18施設において720セット・個の木製机・椅子等の導入が進みました。 森
　
林
　
部
　
門

Ⅰ

　②利用者の声

　　調　査　先：令和３年度にぎふの木で学校まるごと木製品導入事業を実施した補助事業者

　　調査方法：アンケート形式

　　調査期間：令和５年２月～令和５年３月

　　調査結果：利用者の方の評判、ご意見

・子ども達が楽しく遊んでいることから評判が良い。

・木のおもちゃで積極的に遊ぶことを繰り返している様子から将来に良い影響

を与えていると思われる。

・身近にあるものを意識することに繋がったかと思います。

施設所在
市町

導入施設名称 導入製品
森林・ 環境税
（ 千円）

事業主体
導入数量

（ セット・ 個）

各務原市

本 巣 市

笠 松 町

海 津 市

関 市

美濃加茂市

瑞 浪 市

中津川市

下 呂 市

高 山 市

学校法人　 小島学園

本巣市

笠松町

社会福祉法人　 八実会

関市

美濃加茂市

瑞浪市

社会福祉法人　 恵峰会

下呂市

高山市

下足入れ、

収納棚

ロッカー、
掃除道具入れ

机（ 天板）

収納棚、書棚

机

学校机（ 天板）

オープン棚

ロッカー

机（ 天板）

机、椅子
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75
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8

120

100

720

1,991

673

2,541

938

2,661

198

396

467

1,285

1,800

12,950

ひよし 幼稚園

本巣市立根尾学園

笠松町立下羽栗小学校

認定こ ども 園石山保育園

市内中学校（ ５ 校）

市内小学校（ ３ 校）

樽上児童センタ ー

市内小学校（ ２ 校）

市内小学校（ ２ 校）

幼保連携型認定こ ども 園

にし こ まの森

合　 計 18施設

（ その他事務費30千円）


